
C O M U N E   DI   P E T R O S I N O
Provincia Regionale di Trapani

Piazza della Repubblica   CA.P.   91020   C.F.  82007940818  -  P.  IVA  00584590814
www.comune.petrosino.tp.it  Fax  0923/985400    -      Tel. 0923/731711

 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL  II SETTORE - PROGR. FINANZ. -RIS. 
UMANE-SERV.SOC.

N. 64   del 04-08-2023

Reg. Gen. N. 512   del 04-08-2023

OGGETTO: Approvazione elenco  revisori ammessi al sorteggio per la nomina - triennio 
2020/2023.-

CIG: 

L’anno  duemilaventitre addì  quattro del mese di agosto, nella Casa Comunale,

Il Responsabile del Servizio

Vista l’allegata proposta n. 80 del 04-08-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento VITO LAUDICINA;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la firma 
del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del 
presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2019/2021 approvato con Delibera di G.M. n.18 del 
30.01.2019);

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante;



 Pag. 2 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Ing. Vincenzo Tumbarello

Pag.2

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2019/2021 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 20 del 03/02/2020;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli 
EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne 
forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e 
il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

IL Responsabile del Servizio

Aruba S.p.a. VITO LAUDICINA

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni 
sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la 
notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra



 Pag. 3 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Ing. Vincenzo Tumbarello

Pag.3

C O M U N E   DI   P E T R O S I N O
Provincia Regionale di Trapani

Piazza della Repubblica   CA.P.   91020   C.F.  82007940818  -  P.  IVA  00584590814
www.comune.petrosino.tp.it  Fax  0923/985400    -      Tel. 0923/731711

II SETTORE - PROGR. FINANZ. -RIS. UMANE-SERV.SOC.

Preliminare n. 80 del 04-08-2023

Oggetto:
Approvazione elenco  revisori ammessi al sorteggio per la nomina - triennio 
2020/2023.-

Il Responsabile del Procedimento

Visto  il Decreto Sindacale n. 20 del 30/06/2020 con il quale è stato conferito l'incarico ad interim  
di responsabile del  settore  “Programmazione Finanziarie e Risorse Umane”;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 16.07.2020, con la quale sono stati 
nominati i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Petrosino per il triennio 
2020/2023, il cui incarico è scaduto il 27 luglio 2023, giusta verbale n. 1 del 28/07/2020 di 
insediamento del nuovo collegio, esclusa la c.d. "prorogatio" prevista dall'art. 235 del D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000 e dal comma 1 art. 1/bis della L.R. n. 22 del 28/03/1995 che così recita: "i collegi 
dei revisori dei conti o sindacali scaduti sono prorogati fino alla nomina dei nuovi collegi e 
comunque per non oltre 45 giorni";

Vista la determinazione del 2° settore – Programmazione  Finaziarie e Risorse Umane  n. 50 del 
19/06/2023, con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per la nomina del collegio dei Revisori 
dei Conti per il triennio 2023-2026;

Visto l’apposito avviso pubblicato all’Albo pretorio comunale   online, sulla Home page  del sito 
istituzionale del Comune, nonché  nella sezione Amministrazione trasparente, 

Visto altresì,  che il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale  del Dipartimento 
Regionale delle Autonomie locali della Regione Siciliana giusta istanza registrata al  prot. n. 8535 
del 19-06-2023 ;

Considerato, che nel suddetto avviso inerente alla "MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA 
NOMINA DI REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI PETROSINO PER IL TRIENNIO 2023 
- 2026" è stato previsto  che le domande avrebbero dovuto pervenire entro le ore 12.00 del giorno 



 Pag. 4 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Ing. Vincenzo Tumbarello

Pag.4

20/Luglio/2023;

Visto il D.Lgs. n. 139 del 28/06/2005, in relazione all'unificazione degli Albi dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili, che all'art. 78 stabilisce che a decorrere dal 1/01/2008 gli 
"iscritti negli albi dei dottori commercialisti" e gli "iscritti negli albi dei ragionieri e periti 
commerciali" si intendono riferiti agli iscritti nella sezione "A commercialisti dell'Albo";

Visto il testo coordinato della L.R. n. 3 del 17/03/2016, Disposizioni programmatiche e correttive 
per l'anno 2016. Legge di stabilità regionale, che, all'art. 10, Organo di revisione 
economico-finanziaria degli enti locali stabilisce che:
"1. Negli enti locali della Regione la revisione economico-finanziaria è svolta da un collegio di 
revisori dei conti, composto da tre membri, scelto con le modalità di cui al presente articolo. Nei 
comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti e nelle unioni di comuni la revisione 
economico-finanziaria è svolta da un solo revisore dei conti.
2. In conformità alle disposizioni di cui all'articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, 
n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, i revisori dei conti 
degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia, iscritti 
nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché tra gli 
iscritti all'ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano richiesto di 
partecipare alla procedura di scelta dell'organo di revisione dell'ente locale e siano in possesso dei  
requisiti specificatamente riportati alla lett. b)
b) fascia 2 - comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti e fino a 15.000 abitanti:
1) iscrizione da almeno cinque anni nel registro dei revisori legali o all'ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili;
2) avere svolto almeno un incarico di revisore dei conti presso enti locali della durata di tre anni;
3) conseguimento, nell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per aver partecipato a corsi 
e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli 
enti territoriali;
3. Al fine della scelta del revisore o del collegio dei revisori, ciascun ente locale, entro il termine di 
due mesi anteriori alla scadenza dell'organo di revisione, emana un avviso da pubblicare, nel sito 
istituzionale dell'ente locale ed in quello del Dipartimento regionale delle autonomie locali. Nel 
caso di rinuncia o cessazione, per qualsiasi causa, dall'incarico del revisore o di un componente del 
collegio, il comune emana l'avviso di cui al presente comma entro 15 giorni dalla cessazione 
dall'incarico medesimo.
4. L'estrazione a sorte è effettuata pubblicamente, alla presenza del Segretario Comunale, in una 
seduta dell’organo consiliare o assembleare da svolgersi entro 45 giorni dalla data di scadenza 
dell'organo di revisione.
5. L'inosservanza dei termini di cui ai commi 3 e 4 comporta, previa diffida con termine ad 
adempiere, la nomina di un commissario ad acta ai sensi dell'articolo 24 della legge regionale 3 
dicembre 1991, n. 44 e successive modifiche ed integrazioni.
6. Nei collegi dei revisori le funzioni di presidente sono esercitate dal componente che ha svolto il 
maggior numero di incarichi di revisore presso enti locali e, a parità di incarichi, tali funzioni sono 
assunte da colui che le ha esercitate nell'ente di maggiore dimensione demografica.
7. Ciascun revisore non può assumere più di quattro incarichi. Tale incompatibilità va dichiarata 
all'atto della presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di scelta dell'organo di 
revisione dell'ente locale.
8. In sede di prima applicazione, nelle more dell'effettivo avvio del procedimento di cui al presente 
articolo, in luogo dei crediti formativi di cui alle lettere a), b) e c) del comma 2 per tutti gli enti 



 Pag. 5 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Ing. Vincenzo Tumbarello

Pag.5

locali, i richiedenti devono avere conseguito almeno 10 crediti formativi riconosciuti dai competenti 
ordini professionali o da associazioni rappresentative degli stessi, per aver partecipato a corsi e/o 
seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli enti 
territoriali.

Vista   la Circolare Assessoriale n° 13 del 27.11.2019, con la quale si comunicava  agli Enti 
Locali di uniformare gli avvisi per la nomina del Collegio dei Revisore dei Conti secondo gli 
schemi predisposti dalla Regione Siciliana;

Esaminate  le domande  pervenute al protocollo entro i termini previsti dal predetto avviso che ascendono  
a n. 209, di cui 206 ammesse al sorteggio e n° 3  escluse;

Visto l’apposito elenco,   al tal uopo predisposto  numerato  per ordine di arrivo delle domande di 
partecipazione che si allega al  presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Attesa la necessità di procedere alla nomina del collegio dei revisori per il triennio 2023 - 2026 con 
decorrenza dalla data di esecutività dell'atto di nomina, procedendo alla pubblicazione di un avviso 
secondo i termini di legge

Visti gli artt. dal n. 234 al n. 241 del D. Lgs. 267/2000, concernenti la revisione economico 
finanziaria degli Enti Locali; 

Vista  la Circolare del Ministero dell'Interno n. 7/FL del 05/04/2012;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del 
D.Lgs 267/2000;

Visti:
il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
l'art. 6 della L.R. n. 17/2016, come modificato dall'art. 39 della L.R. n. 16/2017;
il vigente regolamento di contabilità;
l' Ord.Amm.vo EE.LL. vigente in Sicilia;
il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per i motivi in premessa citati:

DI APPROVARE i seguenti allegati elenchi  numerati in ordine di presentazione delle domande:
1.Elenco “A”  dei partecipanti che hanno presentato domanda di partecipazione al sorteggio; 
2.Elenco “B”  dei partecipanti ammessi al sorteggio del collegio dei Revisori dei Conti triennio 2020/2023;
3.Elenco “C” dei partecipanti esclusi con le motivazioni di esclusione.

DI TRASMETTERE l’elenco dei candidati ammessi (Elenco “B”) al Consiglio Comunale, 
affinchè proceda alla nomina del Collegio dei Revisori per il triennio 2023-2026, tramite sorteggio 
pubblico ai sensi del comma 3 dell’art. 10 della L.R. n° 3 del 17/03/2016.



 Pag. 6 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Ing. Vincenzo Tumbarello

Pag.6

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Aruba S.p.a. VITO LAUDICINA

(Firmato elettronicamente)


